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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo stanovení vlivu klimatu na radiální přírůst smrku

ztepilého (Picea abies (L.) Karst.) na vybraných lokalitách Jeseníků. Na čtyřech lokalitách

bylo pomocí Presslerova přírůstového nebozezu odebráno 160 vzorků. Šířky letokruhů byly

změřeny a zpracovány v programu PAST 32. Odstranění věkového trendu z letokruhových

křivek a vytvoření residuální indexové standardní chronologie bylo provedeno v programu

ARSTAN. Tato vytvořená residuální chronologie byla použita pro modelování vlivu

klimatických parametrů na radiální přírůst v programu DendroClim. Současně byla provedena

analýza významných negativních let. Průměrné letokruhové křivky z jednotlivých lokalit

vykazují vysokou vzájemnou podobnost. Radiální přírůst statisticky významně koreloval

s teplotou od března do července a s půdní vlhkostí od března do května aktuálního roku.

Nejvíce negativní významné roky, kdy reagovalo více jak 40 % všech stromů, jsou roky 1974,

1980, 1984 a rok 2003. Tyto negativní významné roky byly způsobeny nižším množstvím

měsíčních úhrnů srážek a zvyšujících se průměrných teplot během vegetačního období.
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ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis was to determine the influence of climate on

the radial growth of Norway spruce (Picea abies) in selected locations of the Jeseníky

Mountains. The samples (160 in total) were collected at four different localities using the

Pressler borer, and dendrochronological analysis was performed with the PAST 32

programme. Tree ring curves were detrended, autocorrelation was removed and the regional

standard tree-ring chronology and the regional residual tree-ring chronology were created.

The ARSTAN programe was used to remove the age trend of tree ring curves and to create a

residual index standard chronology. This created a residual chronology used for modeling the

impact of climatic parameters on the radial increment in the program DendroClim. At the

same time an analysis of significant negative years was performed. The average tree ring

curve from the different sites have high similarities, and shows that radial increment

statistically and significantly correlated with temperature from March to July and with soil

moisture from March to May of the same year. The most significant negative years, which

responded to more than 40% of all trees, were 1974, 1980, 1984 and in 2003. These negative

significant years were cause by a low rate of monthly rainfall and increasing average

temperatures during the growing season.
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1. Úvod

Dendrochronologie je vědní obor, zabývající se studiem a datováním letokruhů (Fritts,

1976). Z širokého oboru dendrochronologie vychází řada dalších disciplín označených

předponou dendro. Jednou z těchto disciplín je například dendroekologie, studující ekologické

problémy životního prostředí nebo dendroarcheologie, zabývající se datováním různých

historických událostí (Schweingruber, 1996).

Každá dřevina tedy podává svědectví o minulosti a okolním prostředí skrz svou

strukturu buněk, pletiv a orgánů a také skrz fyziologický stav. Příkladem mohou být

informace obsažené v letokruhových řadách stromů, které jsou cenným zdrojem poznatků pro

studium prostředí a jeho vlivu na růst stromů (Drápela a Zach, 2000). Stromy dokáží

zaznamenat měnící se podmínky prostředí ve svém okolí (Schweingruber, 1996). Přední místo

mezi přírodními faktory, které ovlivňují růst stromů, patří klimatické podmínky (Fritts, 1976).

Jedna z možností aplikace dendrochronologie je i rekonstrukce klimatu na základě dat

získaných z letokruhů. Obor zabývající se touto činností se nazývá dendroklimatologie

(Speer, 2010). Růst stromu je ovlivněn i dalšími faktory jako jsou například vlastnosti dřevin,

stanovištní podmínky, sociální postavení stromu v porostu či poškození abiotickými nebo

biotickými činiteli. Tyto faktory je nutné brát v úvahu při zkoumání růstové odezvy stromů na

okolní prostředí (Schweingruber, 1996).

V současné době je velmi aktuální tématem celkový zdravotní stav dřevin a jejich

adaptační potenciál, jejich reakce na působení klimatických faktorů, které se odchylují

od svých dlouhodobých normálů a to již v důsledku jak přirozené proměnlivosti klimatu nebo

činností člověka. Dopad klimatických změn bude mít i vliv na změnu podmínek pro pěstování

smrkových porostů a nadále bude stoupat potřeba změny dřevinné skladby lesních porostů

(Janouš 2002).
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2. Cíl bakalářské práce

Prvním cílem této bakalářské práce bylo vyhledání literárních zdrojů týkající se vlivu

klimatu na radiální přírůst dřeva. Dalším cílem práce bylo provést dendrochronologickou

analýzu dřeva smrku ztepilého na vybraných lokalitách Jeseníků a provést

dendroklimatologickou analýzu. Jednalo se zejména o vliv průměrných teplot, množství

srážek a půdní vlhkosti. Posledním cílem práce bylo provedení analýzy významných

negativních let.
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3. Literární přehled

3.1 Faktory ovlivňující tloušťkový růst a přírůst dřevin

Činnost kambia a tedy i tloušťkový přírůst ovlivňuje řada faktorů. Mezi tyto faktory

patří vlastnosti dřevin, stanovištní podmínky, sociální postavení v porostu, klimatické

podmínky a také poškození abiotickými a biotickými činiteli (Drápela a Zach, 2000).

Tloušťkový přírůst slunných a rychle rostoucích dřevin jako je například borovice

a bříza zpočátku prudce stoupá a v ranném věku kulminuje a poté velmi rychle klesá. U

dřevin snášející stín je situace poněkud jiná – vzrůst tloušťkového přírůstu je pomalejší, ale

trvá déle a kulminace nastává podstatně později. Na horších bonitách je pochopitelně přírůst

menší než lepší (Drápela a Zach, 2000).

Podstatný vliv na přírůst má také sociologické postavení stromů v porostu. Bez ohledu

na malý výškový rozdíl jsou rozdíly v tloušťkovém přírůstu u různých stromových tříd velké.

Potvrzení tohoto poznatku se potvrdil na stálých výzkumných probírkových plochách, kde se

výchovnými programy upravoval produkční prostor stromů zhruba stejně vyspělých. Ukázalo

se, že se zvětšováním rozestupu mezi stromy se tloušťkový přírůst zvětšoval a to jen do určité

míry (Speer, 2010). Po překročení optimálního stromového rozestupu k dalšímu zvýšení

přírůstků nedocházelo. Reakce na uvolnění u stín snášejících dřevin je větší než u slunných

dřevin. Po silné probírce se může tloušťkový přírůst například u jedle zvýšit až o 20 % a tato

změna se ihned projeví značným zvětšením šířky letokruhů (Drápela a Zach, 2000).

Značný vliv na tloušťkový přírůst má také jakákoliv porucha ve výživě stromu, ať už

způsobena biotickými nebo abiotickými činiteli (Drápela a Zach, 2000). Pokud na funkci

kambia působí alespoň jeden z uvedených faktorů, který může ovlivňovat různé rostlinné

procesy ve dřevině a i sám může být ovlivněn působením jiného faktoru, tak se činnost

kambia pro radiální přírůst mění. Tento případ platí například pro půdní vlhkost a pro teploty

okolního prostředí (Fritts, 1976). Při prudkých změnách růstových podmínek může docházet

ke zmenšování nebo zvětšování přírůstu letokruhů nebo i k nepravidelnému tvoření letokruhů.

K těmto případům dochází při nepříznivých klimatických podmínkách a to po celou dobu

vegetačního období. Tyto letokruhy mohou způsobit velké problémy při datování

letokruhových řad (Drápela a Zach, 2000).
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3.1.1 Teplota

Teplota patří k nejdůležitějším vnějším faktorům ovlivňujícím růst a vývoj rostlin.

Nejvíce škodlivé pro růst jsou extremní změny teploty, silný zimní mráz nebo pozdní mrazy

(Špinlerová, 2014).

Růst a produkce u rostlin probíhá zhruba mezi 5‒40 °C, při optimální teplotě je

rychlost růstu maximální, a to mezi 15‒30 °C. Při extrémních teplotách se růst dřevin

zpomaluje (Špinlerová, 2014). Radiální růst může být ovlivněn teplotami nadprůměrnými, tak

i teplotami podprůměrnými (Čermák, 2007).

Vysoké teploty v roce předcházejícím, tvorbě letokruhu, společně s vysokou dávkou

slunečního záření mohou zvýšit výpar a následné snížení vlhkosti půdy v horní přízemní

vrstvě půdy. To pak následně omezuje tvorbu živin a také dostupnost vody během jarních

měsíců. Nejvíce se to projeví v případě, že srážky z jarního období jsou pod průměrem

(Čermák, 2007).

Nadprůměrné teploty během vegetačního období mají obvykle pozitivní vliv


[…]


v půdě (Horáček, 1994). Toto nám potvrdila i korelační analýza mezi půdní vlhkostí

a radiálním přírůstem, která nám vyhodnotila období od března do dubna aktuálního roku

tvorby letokruhu jako nejvýznamnější korelaci (Obr. 10). Jak uvádí Horáček (1994) srážky

v pozdních letních a podzimních měsících můžou pozitivně působit jako zásoba před

případným jarním nedostatkem vláhy. To se nám potvrdilo i hodnotou korelačních koeficientů

pro Palmerův index intenzity sucha (PDSI), kde je nejvýznamnější korelace pro období

březen‒duben aktuálního roku tvorby letokruhu (Obr. 11) a půdní vlhkosti pro totéž období

aktuálního roku (Obr. 10). Pro růst smrku ve vyšších nadmořských výškách jsou limitní spíše

teploty než srážky (Rybníček a kol., 2010). Důvodem může být vyšší nadmořská výška námi

zkoumaných ploch, kde jsou porosty relativně dobře zásobeny srážkami. Množství srážek

v nadmořské výšce zkoumaných ploch tedy nelimitují radiální růst a nedochází k půdním

přísuškům téměř po celé období (Obr. 11).

Mráček a Pařez (1986) uvádějí, že nároky na potřebu ročních srážek u smrku

ve středoevropském prostoru se různí podle stanovištních poměrů. Ve vyšších nadmořských

polohách se potřeba srážek za vegetační období pohybuje mezi 430‒550 mm. Průměrný úhrn

srážek během vegetačního období od roku 1961 do roku 2012 na námi analyzovaných

plochách byl 497 mm. Množství srážek na vybraných plochách není tedy limitní pro radiální

přírůst smrku.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl zjistit vliv klimatu na radiální přírůst smrku

ztepilého na vybraných lokalitách Jeseníků. Pro zjištění vlivu klimatu na radiální přírůst byla

ze všech letokruhových křivek vytvořena residuální indexová chronologie. Tato chronologie

byla korelována s měsíčními úhrny srážek, průměrnou měsíční teplotou, půdní vlhkostí

a Palmerovým indexem sucha (PDSI) za období od roku 1961 do roku 2012 v programu

DendroClim 2002 a to od dubna předchozího roku do října aktuálního roku.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že na zkoumaných lokalitách radiální přírůst významně

staticky kladně koreloval s teplotami pro období od března do července aktuálního roku

tvorby letokruhu. Zřejmým důvodem je, že v těchto nadmořských výškách, které jsou vyšší,

než 800 m n. m. není růst smrku limitován srážkami ale teplotami. Další kladná statisticky

významná korelace, která se projevila, byl vliv srážek na radiální přírůst pro období

od července do srpna aktuálního roku růstu letokruhu. V tomto období jsou kladeny vysoké

nároky na dostatečné zásobení stromů vodou. Aby nedošlo k nedostatku obsahu vody v půdě

na začátku vegetačního období roku aktuálního, je důležité zásobení vody v půdě i na podzim

a v zimě roku předchozího. Statisticky významná kladná korelace pro půdní vlhkost a PDSI se

projevila v období od března do dubna aktuálního roku růstu letokruhu. Protože má smrk

mělkou kořenovou soustavu, jsou jeho nároky na stabilní zásobení vodou vysoké a to zejména

na začátku vegetačního období.

Analýzou významných negativních let od roku 1961 do roku 2012, bylo zjištěno

celkem 14 negativně významných let. Jako nejvýznamnější negativní roky pro radiální přírůst,

kdy reagovalo více jak 40 % všech stromů byly roky 1974, 1980, 1984 a rok 2003. Většina

negativních významných let byla způsobena nízkými měsíčními úhrny srážek a vysokými

teplotami během vegetačního období nebo nízkými teplotami na počátku vegetačního období.

Lze předpokládat, že pěstování smrku ztepilého v těchto nadmořských výškách bude

v budoucnu stále perspektivní i za předpokladu, že bude docházet k dalším změnám

klimatických podmínek.
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8. Summary

The thesis was aimed at investigating the influence of climate on the radial increment

of Norway spruce (Picea abies) in selected locations of the Jeseník Mountains. To determine

the influence of climate on the radial increment, a residua index chronology from all tree-ring

curves was used.

This chronology incorporates monthly rainfall, average monthly temperature, soil

moisture and the Palmer drought index (PDSI) for the period from 1961 to 2012. Measuring

was done with the DendroClin 2002 program, and covered Apríl to October of the previous

year to the current year.

The results of the analysis have shown that temperatures were statistically

significantly and positively in correlation with the radial increment dutiny the period from

March to July of the current year of the annual ring formation. The reason is that at these

elevations (higher than 800m alt.) the Spruce growth is not limited by precipitation, but by

temperature.

A further positive statistically and significant correlation showed that precipitation

influenced radial increment for the period July-August of the current year growth rings. In this

period, trees have shown to need a sufficient supply of water. To ovoid shortages of water

kontent in the soil at the beginning of the current growing season, i tis important to supply

water to the soil in the fall and winter of the previous year.A statistical significant and positive

correlation between soil moisture and PDSI was reflected in the period March-April of the

current year on the growth rings. Due to a shallow root system, spruce has high demands to a

stable supply of water, especially at the beginning of the growing season.

An analysis of significant negative years from 1961 to 2012, has found a total of 14

such years. The most negative years for radial increment were 1974, 1980, 1984 and 2003,

when more than 40% of all trees were influenced. Most of significant negative years were

cause by a low rate of monthly rainfall and high temperatures dutiny the growing season, or

by low temperatures at the beginning of the growing deason. It can be assumed that the

planting of Norway spruce at these altitudes in the futur eis stillprospective, even assuming

that there will be futer changes in climatic conditions.
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