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hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce je obsahově i formálně na vysoké úrovni. Autor prokázal schopnost práce
s odbornou literaturou a zvolenou metodikou dospěl k naplnění cílů zadání.

Otázka na autora:

V závěru píšete: „Zřejmým důvodem je, že v těchto nadmořských výškách, které jsou vyšší, než 800 m n.
m. není růst smrku limitován srážkami ale teplotami.“ Jak si tedy vysvětlujete statisticky významnou
kladnou závislost mezi šířkou letokruhu a úhrnem srážek v červenci a září předchozího roku a srpnem
roku aktuálního ke vzniku letokruhu?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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